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Brukarföretaget Misa firade en 
helg i oktober att det framgångsrikt 
erbjudit arbetsmarknadstjänster och 
daglig verksamhet i två decennier. 
Arrangemanget sammanföll påpassligt 
nog också med kampanjen Hjärnkolls 
”Världsdagen för psykisk hälsa” och 
dess framtidskonferenser över hela 
landet.

TEXT: BJÖRN LENNESTIG

Misa inbjöd till konstutställning på temat In-
sideOutside – en flerbottnad utställning med 
kreativa tolkningar i olika genrer, i Kungsträd-
gården mitt i Stockholm. Här var det trängsel 
med konstnärer, bloggare, poeter, författare 
och musiker som bjöd ett variationsrikt bild- 
och ljudlandskap med konstverk på alla väg-
gar.

Marie Munthers bokbord hade ett centralt lä-
ge som alla besökare måste passera. Bordet var 
fyllt av flygblad, affischer och faktapapper, och 
bakom bordet satt en smittande leende förfat-
tare.

Marie är 41 år och säljer självbiografin ”Mitt 
liv som unik”, på Nomen Förlag. Det är en 
självutlämnande bok på drygt 260 sidor där 
hon öppet beskriver sina utmaningar från 
barndom till vuxenliv.

I boken kan man läsa om hur det var att le-
va med en alkoholiserad förälder, om hennes 
neuropsykiatriska diagnoser, när hon hittade 
sig själv, bodde på behandlingshem, hennes 
första riktiga kärlek, förlorad inkomst, fas 3 
och sorgen när hennes mamma avled. Självfal-
let finns positiva erfarenheter. Hon betonar att 
allt är hämtat ur verkligheten.

Under de tre första utställningsdagarna sål-
de hon alla sina fem exemplar av boken; första 
kvällen två, andra dagen en och tredje dagen 
två böcker. Sista dagen rekommenderade hon 
besökare att låna boken på bibliotek.

Marie började skriva för sju år sedan, men 
mer aktivt sedan ett par år tillbaka. Marie har 
tidigare skrivit diktboken ”Känslor i natten”, på 
förlaget Vulkan.

Misa publicerade samtidigt en poesibok med 

Misa 20 år – 
påpassligt jubileum

bidrag från 17 av dess brukare. Den är mycket 
läsvärd och lärorik, vilket signaturen/poeten 
Ida beskriver: ”Min autism är inte nåt som de-
finierar mig, den är mer som en förklaring till 
varför jag inte alltid smälter in i bakgrunden.” 

Signaturen Ingrid diktar: ”In i en kraft”:
Tid och utsträckning överallt/kroppar och 

människohjärtan/krypande fram/mot en ny 
närvaro

Det hjälplösa sårbara bryter/loss förståndet 
och nervernas ljus/mot en hud/en annan kraft 
och/ett gnistrande, genomskinligt enda.

Personer med begåvningsmässiga eller kog-
nitiva svårigheter får stöd av Misa att fokusera 
på det individen kan och sporras av, och ser 
därmed till att använda och utveckla dessa fär-

digheter på en lämplig arbetsplats. Misas grun-
dare och styrelseordförande Lennart Jönsson 
förklarar:

– Alla människor har förmågor. Vår roll är 
att bistå dem så att de kan få bli en del av sam-
hället; att dessa personer ska ses som de unika 
människor de är. Vi är alla olika och alla som 
vill kan finnas med i samhälls- och arbetslivet. 
För vissa av oss behövs bra stödformer för att 
detta ska kunna ske.  n


